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Anotace
Diplomová práce Případová studie pořadu Tlouštíci – reality show jako cesta

za štěstím si klade za cíl prozkoumat, jak se v jednotlivých momentech vzniku

pořadu (obsahy, tvůrci, účastníci) interpretuje a realizuje definice makeover

television, která chápe proměnu životního stylu jako cestu ke zvýšení kvality života.

Hlavními zdroji informací pro tuto diplomovou práci jsou obsahy jednotlivých

epizod pořadu Tlouštíci, rozhovory s tvůrci pořadu a účastníkem a nezúčastněné

pozorování castingů a natáčení druhé řady. V teoretické části práce rozebírá

problematiku obezity z medicínského i sociálního hlediska a vývoj zobrazení

a nahlížení na obezitu. Práce se též opírá o téma vztahu mezi lékařem a obézním

pacientem. V teoretické části práce dál rozebírá teorii a historii reality show,

konkrétně makeover reality television. V praktické části jsou poté zkoumány

obsahy, rozhovory a pozorování, které bylo provedeno. Pomocí případové studie

práce zkoumá, jak se v jednotlivých rovinách dá interpretovat makeover reality TV

jako cesta za štěstím. Dále pak interpretuje výsledky případové studie a popisuje

roviny proměn u účastníka, kterými prošel (fyzická, psychická, sociální aj.) ,

a ve kterých částech pořadu je lze najít.

Annotation
Diploma thesis Case study of the reality show Tlouštíci – reality show as a

way to happiness aims to explore how the definition of the makeover reality

television is interpreted and implemented in individual moments of the show’s

creation (contents, creators, participants), which understands change of lifestyle as

a way to increase quality of life. The main sources of information for this diploma

theses are the contents of the individial episodes of the show Tlouštíci, interviews

with the creators of the show and the participant, and nonparticipant observation

of the castings and the shooting of the second series. The theoretical part of the

thesis discusses the issue of obesity from a medical and social point of view and the

development of depictions and views on obesity. The work is also based on the topic

of relationship between a doctor and an obese patient. In the theoretical part the

diploma thesis further analyzes the theory and history of reality television shows,

specifically makeover reality television. The practical part then examines the

contents, interviews and observations that were made and with the help of a case

study of the work examines how the makeover of reality TV can be interprete dat

each level as a way to happiness. Then the diploma thesis interprets the results of

the case study and describes the levels of the transformation of the participant,

which he or she went through (physical, mental, social, etc.) and in which parts of

the who they can be found.
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Obezita, reality TV, případová studie, fyzická proměna, psychická proměna,

sociální proměna, makeover reality TV
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Úvod

Stěžejním tématem mé diplomové práce je obezita1 a její zpracování v pořadu

Tlouštíci od Prima FTV.

V úvodu se diplomová práce bude zabývat teoretickým rámcem obezity

ze sociologického a medicínského hlediska. Dle Státního zdravotního ústavu a jeho

studie z roku 2018 má více než polovina populace v České republice hmotnost nad

hranicí normálu. Alarmující je též počet dětí, u kterých se nadváha objevuje.2

V diplomové práci se také objeví statistiky ohledně obezity v České republice,

faktory, které obezitu určují, a zároveň se podíváme i na fat studies (tento pojem

nemá konkrétní český překlad, v diplomové práci bude používáno toto anglické

spojení), tedy studia obezity/nadváhy, která mají za cíl zobrazovat obezitu jako

běžnou součást života. Počátek fat studies můžeme zařadit do roku 2004

po konferenci Fat Attitudes: An Examination of an American Subculture and the

Representation of the Female Body. Dalším rozebíraným tématem v diplomové

práci bude health communication, jak je obezita pojata v médiích – například

disciplinace lidí (z pohledu pořadu Tlouštíci je cesta protagonistů vedena týmem

odborníků) nebo kultu krásy a štíhlosti těla (například výběr účastníků na castingu).

Zpracování v praktické části bude pomocí kvalitativního výzkumu,

konkrétně případové studie, která bude zkoumat různé aspekty daného reality TV

pořadu – tedy Tlouštíků. Záměrem je prozkoumat, jak se v jednotlivých momentech

vzniku pořadu (obsahy, tvůrci, účastníci) interpretuje a realizuje definice makeover

television, která chápe proměnu životního stylu (například díky účasti v pořadu

RTV) jako cestu ke zvýšení kvality života. Tento přístup není úplně obvyklý

a diplomová práce bude s tímto pořadem pracovat do hloubky pomocí rozhovorů

s produkcí (různými profesemi od dramaturga po kameramana) , analýzou obsahů

1 Obezita definována dle WHO jako nadměrná přítomnost tuku v těle, což může zapříčit některé zdravotní

problémy. Je měřena dle tzv. BMI (body mass index), kdy hraniční hodnota pro nadváhu je 25 a nad 30 je již

člověk považován za obézního. V roce 2017 zemřelo více než 4 miliony lidí na obezitu nebo její důsledky

a míra nadváhy neustále roste.
2 SZÚ [online]. Copyright ©Q [cit. 30. 08. 2020]. Dostupné z:
http://www.szu.cz/uploads/documents/chzp/info_listy/Vyskyt_nadvahy_a_obezity_2018.pdf
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nebo díky rozhovorům s protagonisty. Praktická část bude přímo ve spolupráci

s FTV Prima s osobní účastí na castinzích a na natáčení tohoto pořadu.

V diplomové práci se budu zabývat tématem, které je stále aktuální a jeho

obraz se v čase v médiích mění.
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Teoretická část

1. Úvod do problematiky obezity

Pojem obezita je neustále skloňován v různých médiích i ve společnosti. My jako

společnost se o tuto problematiku zajímáme. V této kapitole se diplomová práce

zaměří na definici obezity z medicínského i sociologického hlediska. Jedná se

o úvod do studia obezity, který zrekapituluje, jaké faktory ji určují , a bude také

prezentovat statistiky související s tělesnou hmotností obyvatel v České republice

a jejím vývojem. Zároveň bude v kapitole dán prostor pro to, jak na obezitu pohlíží

fat studies a health communication, jak na obézního člověka pohlíží společnost ,

nebo jak je k němu přistupováno.

1.1. Obezita pohledem medicíny

Pro diplomovou práci je důležité nejdříve stanovit, co přesně nazýváme

obezitou, jakým způsobem ji měříme a jak se s ní, respektive s obézními lidmi,

pracuje ve společnosti. Jak již bylo řečeno v úvodu, dle WHO (World Health

Organization, dále jen WHO) je obezita definována jako nadměrné množství či

hromadění tuku, které může zapříčinit některé zdravotní obtíže. WHO používá

měřítko BMI, tzv. body mass index, dle kterého je možné změřit, zda má člověk

nadváhu, či dokonce obezitu. Pokud má hodnotu BMI nad 25, má nadváhu, pokud

již nad 30 bodů, je považován za obézního. BMI nelze považovat za úplně přesný

a individuální výpočet, neboť na každém člověku vypadají tyto hodnoty jinak (např.

dle výšky či podílu svalů v těle). Je to však jasně stanovený výpočet a v této práci

s ním budeme pracovat.3

Podobně se na toto téma dívá Brigita Mastná (1999: s. 9–10), která

charakterizuje obezitu množením tukové tkáně a označuje obezitu, stejně jako

WHO, za jedno z nejvíce častých onemocnění. Dle Mastné vzniká tak, že tělo

3 Obesity. WHO | World Health Organization [online]. Copyright © [cit. 29. 11. 2020]. Dostupné z:
https://www.who.int/healthtopics/obesity#tab=tab_1
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dlouhodobě přijímá více kalorií, než jich dokáže spálit. Dle Svačiny a Bretšnajdrové

je velmi snadné poznat, zda je člověk obézní. Pokud by šlo o konkrétní číselnou

hodnotu, uvádí zkoumání procenta tuku v těle, nebo poté měření hmotnosti daného

člověka vzhledem k jeho výšce. Zároveň se ale shoduje s Mastnou i definicí dle

WHO, že jde o nadměrné množství tuku, které máme uložené v těle (Svačina,

Bretšnajdrová, 2008). K definici obezity dle WHO se přidává i Věra Adámková,

která rozšiřuje definici hromadění tuku na poměr pasu a boků – na mužskou

(v oblasti břicha) a ženskou (v oblasti boků). Čím vyšší ta to hodnota je, tím se

zvyšuje zdravotní riziko (Adámková, 2009).

Faktory, které obezitu určují, jsou celkem jasně definované. Patří mezi ně

právě BMI, se kterým pracují WHO i další autoři. Body mass index používáme

k měření nejen obezity, ale také normální váhy či podvýživy. Tento index bere

v potaz výšku a váhu daného jedince. Pokud mu vyjdou hodnoty vyšší, než je 30,

poté je považován za obézního.4 Index tělesné hmotnosti neboli Queletův index se

počítá následujícím vzorcem:


[…]


Já jsem o tom nevěděla nic o těch zdravotních problémech. Opravdu, ta te levize mi

tomhle strašně pomohla, to říkám furt. Já jsem spoustu věcí neměla šanci řešit,

protože jsem o nich nevěděla. Ta televize mi zařizovala spoustu těch lékařských

návštěv, jezdila jsem do Prahy, mám cestu zdarma naštěstí, takže jsem tu Prahu

otáčela i několikrát do měsíce, jo. Byli úžasní, že mi zajistili takové vyšetření,

v životě jsem neřešila lymfatické cesty a pak jsem byla na nějaké nukleární

podrobné medicíně pod Univerzitou Karlovou a tam mi napíchli mezi prsty u nohou

a nechali to protékat tím systémem, aby mě proklepli celou. Za to jsem strašně

vděčná. Já jsem opravdu nevěděla, jaký mám problém a ta televize mě nechala takto

důkladně zkontrolovat. Pak byl vlastně i přímo pan doktor Vlasák, který zjistil, co

mám za problém s nohami a jaký typ obezity mám a co mi hrozí. Tam jsou přístroje,

které já jsem v životě neviděla. Šla jsem třeba do přístroje ve spodním prádle a ten

přístroj mi rozložil to tělo. To celé bylo ohledně kůže, obezity, otoků. Já jsem se

dostala k opravdu úžasným lékařům, za to jsem vděčná, protože takhle mě nikdy

nikam neposlali, jo. Ta televize mi zařídila tolik lékařských návštěv a takových, že

to je bomba. Navíc mi zařídili lymfatické masáže, to bylo také od televize. Na

základě těch vyšetření mi bleskurychle sehnali paní na lymfu, takže mi strašně

pomohli zdravotně. A k panu Vlasákovi dojíždím do teď, u něj už zůstanu. Já jsem

se tam ptala po tom pořadu a bála jsem se, zda mě nevyškrtnou, ale vůbec, zůstávám

tam, u všech těch lékařů v Praze. Jsem vděčná, že to byli ti odborníci jako během

toho pořadu, nechávají si mě všichni. To jsem málem brečela, když jsem se ptala

pana doktora Vlasáka, jestli si mě nechá a on, že super, že mi bude pomáhat celý

život, že u něj zůstávám. Já bych o tom nevěděla sama zaprvé a nevěděla bych, kam

jít. Oni vše domluvili a vypilovali, já bych to sama nedokázala a nevěděla bych,

kam se obracet.

Moc děkuji za váš čas.
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Já na to hrozně ráda vzpomínám, vy jste mi to všechno tak hezky oživila. Já jsem

se na vás moc těšila. Já o tom strašně ráda mluvím a strašně ráda na to vzpomínám

a té televizi budu do konce života vděčná za to, takže jsem vděčná i za vás. Mě i

tohle všechno posouvá dál, ty vzpomínky na to snažení a tak. Já jsem třeba do

dneška v kontaktu s tou Sandrou, a i to mě drží dál v tom snažení. I Lukáš a Sandra

mi zůstávají v té Praze. To jsme se domlouvali, že zase přijedu do Prahy, až to bude

trochu lepší, teď neriskuji. Jsem strašně ráda, že tohle pokračuje dále. Oni vědí o

mně, já vím o nich, a tak to pokračuje, sice bez kamer, ale pokračuje.

To je super. U vás vidím, že vy pokračujete, ať vás ty kamery vidí nebo ne, to

je skvělé. Je ještě něco, co byste chtěla dodat, na co jsem se třeba nezeptala

nebo jsem na to nenarazila, k těm Tlouštíkům nebo k té proměně?

Já myslím, že to bylo všechno. Já bych to asi shrnula, protože celkově to mělo

obrovský smysl, celý ten pořad. Možná to na mě vidíte teď, já už jsem tak strašně

daleko za tím vším. Ten pořad mi změnil život a já budu do konce života vděčná za

to. Kdybych neměla celý pořad Tlouštíci, tak sedím doma v koutě, brečím, nevím,

kde bych dnes byla, jak bych vypadala, možná už bych měla dvě stě kilo a seděla

doma nemocná. Určitě to mělo obrovský smysl a splnil se mi sen. Potkala jsem

skvělou skupinu lidí, oni i ti lidé mi dali hodně, všichni byli pozitivní. Tak bych to

shrnula.

Už když jsem s vámi mluvila do telefonu, tak jsem to z vás cítila. Ale nevěděla

jsem, jak moc vám to změnilo život.

Změnilo, změnilo. Já jsem byla opravdu v koncích, měla jsem velké štěstí, že mě

změnili. Změnili a podařilo se. Nelituju a šla bych do toho znovu. To se mě i lidé

ptali, jestli mi to nevadí, že jsem byla v televizi a to všechno. Naopak, pro mě to

byla jedna velká šance od počátku do konce.

Já myslím, že i kdyby tam bylo něco nelichotivého, tak už si na to dnes nikdo

nevzpomene. Ale lidi budou vědět, co jste dokázala a že jste teď dál.

150

Přesně to si myslím. Ono, jak tam byly i ty scény v tom spodním prádle, ani to mně

nevadilo. Já nejsem extra exhibicionistka, ale v té fázi, kdy jsem šla pořád dál a dál

a byla nadšená a taková šťastná, tak mě nenaštvalo ani to spodní prádlo, jo. Jako

ptaly se mě třeba kamarádky a říkaly, že by takhle nevystoupily v tom spodním

prádle, no. Já jsem do toho byla tak zažraná, že mně to bylo jedno. Já jsem to brala

tak, že sice ano, budu ve spodním prádle, ale prostě jedu dál. Zvláštní no.

Všichni jsme lidé a máme nějaké tělo, vidíme se i u vody.

Já jsem to tak brala, je to jenom spodní prádlo, no. Vypadám možná odvážná, ale

ono to tak opravdu bylo, no. Jsem taková.
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