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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomové práce je v uvedených parametrech v souladu se schválenými tezemi.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji C

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu C

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli B

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru D

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomová práce Terezy Mrázkové přináší případovou studii Reality TV pořadu Tlouštíci, která zkoumá, zda je

žánr makeover show tvůrci interpretován jako příležitost ke zlepšení kvality života účastníků a v jakých

momentech tvorby se tato definice projevuje.

Tereza Mrázková věnovala zpracování diplomové práce mnoho energie, a to nejen intelektuální, ale i

organizační. Se zřetelným entuziasmem se opakovaně vracela na natáčení kvůli nezúčastněnému pozorování a

investovala i vlastní prostředky do překonávání překážek vzniklých pandemickou situací (nutnost projít testem

před natáčením a rozhovory s tvůrci).

Teoretická část je logicky složena z biomedicínského a sociálně-vědního pohledu na obezitu a z kapitoly

věnované Reality TV a podžánru makeover show. Úvodní rámec trochu neusouvztažněně "skáče" do pojetí těla

jako předmětu disciplinace u Michela Foucaulta a v této pasáži je také použitý nevhodný zdroj, studentský web

MU Brno. V kapitole o RTV vzbuzuje pozornost tvrzení o tom, že v počátcích byla RTV intelektuální a prestižní

tvorbou. Pokud se tím myslí tradice observačního dokumentu/cinema verité v 60. letech, bylo by lepší mluvit o

předchůdcích RTV. Nejasně a zmateně je vyložen vztah RTV a neoliberalismu.

Případová studie v empirické části přináší velké množství popisných dat, což je však v souladu se zvoleným

typem případové studie. Nerovnováhu nacházíme mezi výzkumnými otázkami, otázka č. 5 je na řádově nižší

úrovni obecnosti než ostatní otázky. V částech, kde jsou data analyzována, nejsou vždy vytvořené kategorie

v duchu zakotvené teorie. Místy je tvorba pořadu rekonstruována podle toho, jak byly pokládány otázky a

v některých pasážích nevznikají kategorie "zdola", ale kopírují vlastnosti pořadu (např. volba odborníků). Dobře

je kategorizace provedena zejména v části věnované castingům, kde jsou systematizována data z nezúčastněných

pozorování.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů B

3.2 Zvládnutí terminologie oboru A

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Stylisticky i jazykově je práce převážně uspokojivá, až na drobné nedostatky v plynulosti a výstavbě textu.

Z drobnýćh nesrovnalostí je možné zmínit nejednotnost psaní vlastních jmen (někdy jen jako příjmení, jindy

přijmení a iniciála a ještě jindy křestní jméno i příjmení) a nejednotnost tečky za závorkou s odkazem (někdy

před závorkou, jindy za ní). Některé nadpisy nemají nomenklaturu a vzniká nejasnost v tom, o jakou úroveň

nadpisu se jedná.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Doporučuji, aby byla diplomová práce Terezy Mrázkové obhájena a klasifikována známkou B.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Objasněte, jaký je vztah makeover shows a mentality neoliberalismu.

5.2 Co se myslí intelektuální a prestižní generací pořadů RTV?

5.3

5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně

B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)

C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)

D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)

E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 10.6. 2021 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.